R E Q U E R I M E N T O  Nº. 231
SESSÃO ORDINÁRIA DE 27/3/2017
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando reclamações dos moradores do bairro Jardim Centenário, no Distrito de Rubião Júnior, pelo acúmulo de lixo doméstico na localidade, em função da diminuição dos serviços de coleta, cujo caminhão deixou de passar 3 dias na semana;
Considerando que o caminhão de coleta lixo somente está realizando o referido serviço aos sábados, ou seja, uma vez na semana;

Considerando que, no contrato firmado entre o Poder Executivo Municipal e a empresa coletora de lixo, é estipulado o número de passagens por semana para coleta do mesmo no bairro,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário Municipal de Obras e Serviços Municipais, ANDRÉ LUIZ PERES, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informar quais os motivos da diminuição de dias por semana para a realização dos serviços de coleta de lixo doméstico no bairro Jardim Centenário,
REQUEREMOS, ainda, que informe quantos dias na semana estão determinados no contrato entre o Poder Executivo Municipal e a empresa coletora de lixo para a realização do serviço.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 27 de março de 2017.

Vereadora Autora ROSE IELO
PDT
RASI/dcv